dos tomadores de empréstimos sob consignação. Isso fere o art. 7º, IV, da 
Constituição que veda a vinculação do salário mínimo para qualquer fim. Para 
corrigir tal deficiência, apresentamos a Emenda nº 1-CAS, que substitui a 
expressão “até três salários mínimos” por “até R$ 1.200,00 (um mil e 
duzentos reais)”.

Em relação ao estabelecimento de um limite diferenciado para os 
descontos em folha de pagamento dos empréstimos sob consignação 
contratados por trabalhadores e beneficiários do RGPS com mais de sessenta 
anos de idade e que recebam o equivalente a até três salários, conforme consta

[...]

apresento.

III – VOTO

Pelo exposto, voto pela rejeição do PLS nº 276, de 2007, e pela 
aprovação do PLS nº 345, de 2007, com a seguinte emenda:

EMENDA Nº 1 – CAS

Substitua-se, nos arts. 1º e 3º, a expressão “até três salários 
mínimos” por “até R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)”.

Sala da Comissão,

, Presidente

, Relator